



# Nyhetsbrev för skolschackklubbar

Nummer 2 2012

Redaktör Jesper Hall, [jesper.hall@schack.se](mailto:jesper.hall@schack.se)

*Schack är kul - Schack är utvecklande - Schack är för alla*

## Schack i skolan växer i hela världen

Världsschackförbundet FIDE initierade *Chess in Schools* 1984, men det är först under senare år som projektet verkligen har tagit fart. Tanken är att *Chess in Schools* ska vara en samlande kraft för alla de satsningar som medlemsländerna i FIDE gör för att etablera schack som ett pedagogiskt verktyg i skolan. Några länder som kan vara intressanta att lyfta fram är:

### Turkiet

Turkiet har varit ett föregångsland när det gäller Schack i skolan, och den som initierade landets satsning, Ali Nihat Yazici, är idag ansvarig för *Chess in Schools* i FIDE. I Turkiet finns det 40 000 utbildade pedagoger i schackinstruktion, och 2,2 miljoner barn är del av Schack i skolan-projektet. Orsaken till den stora framgången är att utbildningsministern gick ut och sa att alla lärare som utbildade sig i schackinstruktion skulle få högre lön. Något för Jan Björklund att ta efter ... ?

### New York

*Chess in the schools* har funnits i staten New York sedan 1986. Organisationen finansierar sin verksamhet via fonder och privata donationer. Målet för *Chess in the Schools* är att ge barn från studieovana hem en ingång till studier på högre nivåer. Tanken är att schack kan vara ett medel som visar att barnen är smarta, att de kan tänka, så att de får självförtroende att studera vidare. *Chess in the Schools* har som främsta målgrupper afroamerikanska barn och hispanics. Varje år deltar 16 000 barn i *Chess in the Schools* i New York.

### Danmark

I vårt grannland har *Skoleskak* funnits i femtio år. De har en välutvecklad organisation med flera heltidsanställda. Förutom att driva omkring 250 skolschackklubbar har man precis som i New York fokus på att använda schack som ett socialt verktyg för att integrera minoriteter. Verksamheten är på flera sätt projektstyrd, och några av de spännande projekt som har genomförts under senare år är: *Få minoriteten i spel* - ett projekt som visar hur schack bär över alla språkgränser, framtagandet av en schackmattebok, samt att de har haft utvecklingsarbeten i Etiopien och Syrien.

### Nytt EU-direktiv: Medlemsländerna i EU bör satsa på schack i sin skolverksamhet!

Den 13 mars antogs ett direktiv av EU-parlamentet som uppmanar medlemsländerna att använda schack som ett pedagogiskt verktyg i sina utbildningssystem. Direktivet framhåller att schack främjar skolundervisningen och utvecklar

kompetenser hos barnen som de har användning för i sitt vanliga skolarbete. Det krävdes 378 underskrifter för att direktivet skulle gå igenom och vid slutliga omröstningen accepterade hela 415 parlamentariker initiativet.

EU-beslutet är inte juridiskt bindande för medlemsländerna, men det öppnar för en betydande ökning av skolschackprogram på lokal, regional, national och multinational nivå.



*Schack i skolan är ett vitt begrepp som kan användas i alla ämnen och kan utveckla alla typer av egenskaper, inte minst skapande och kreativitet. Det här schackspelet har tillverkats av eleverna på fritids på Ängsnässkolan.*

## Om Schack i skolan

- Schack i skolan drivs av Sveriges Schackförbund.
- Schack i skolan utbildar skolans pedagoger i schackinstruktion.
- Schack i skolan skänker schackspel och ett pedagogiskt instruktionsmaterial till skolor som startar en skolschackklubb.
- Vid årsskiftet 2011/12 hade 250 skolschackklubbar bildats och 700 pedagoger utbildats genom projektet Schack i skolan.

## I Umeå och Örnsköldsvik satsar man på schack!

I Uppsala beställde kommunen i höstas en kurs i schackinstruktion för matematikutvecklare i de kommunala skolorna. Nu hoppar Umeå och Örnsköldsvik på trenden. Lokala matematikutvecklare anordnade den 15 och 16 mars kurser i de båda kommunerna. Över 60 pedagoger deltog, och till dagens dato har 24 skolschackklubbar bildats efter kurserna!

## Vill ert matematiknätverk ha besök av Schack i skolan?

På flera håll i Sverige har RUC (Regionalt utvecklingscentrum), matematikutvecklare och matematiknätverk visat intresse för Schack i skolan. Schack i skolan kommer gärna och presenterar sin verksamhet för matematiknätverk, eller ger kurser i schackinstruktion.

Kontakta [jesper.hall@schack.se](mailto:jesper.hall@schack.se) för mer information.

## Debattartikel i lärarnas tidning

I senaste numret av lärarnas tidning finns en debattartikel signerad Lars Holmstrand, professor i pedagogik, och Jesper Hall, riksinstruktör i Sveriges Schackförbund. De menar att skolor bör satsa på schack eftersom spelet ger både positiva sociala och intellektuella effekter på barnen. Läs artikeln på: <http://www.lararnasnyheter.se/lararnas-tidning/2012/03/28/>.

## 250 skolor bedrev schackundervisning under 2011!

Nu är medlemsregistreringen i Sveriges Schackförbund klar och det går således att summera hur det gått för Schack i skolan under 2011. Det finns nu 250 skolschackklubbar runt om i Sverige och 5 500 barn är medlemmar via Schack i skolan!

## Skaffa ett uteschack!

Flera skolor som är med i projektet Schack i skolan har frågat hur man får tag på uteschackspel. Orsaken är att ett uteschack med stora schackpjäser är en populär attraktion nu när sommarvädret är här. Inte minst kan schackundervisningen få en anledning att flytta utomhus. Enklast är att måla upp ett schackbräde på asfalt som de sandfyllda plastpjäserna går på. Svenska Schackbutiken har tagit fram ett specialerbjudande till skolor som har bildat skolschackklubb: 3 600 kr ex.moms.

Ring 031-24 47 14 eller mejla [order@schackbutiken.com](mailto:order@schackbutiken.com)



Foto: Hossein Karbassi

[www.schack.se/schackiskolan](http://www.schack.se/schackiskolan)



### *Mål*

*Att etablera schack som ett pedagogiskt verktyg på Sveriges skolor*

### *Motto*

*Schack i skolan – ett modernt pedagogiskt verktyg*

### *Kärnvärden*

*Schack är kul!  
Schack är utvecklande!  
Schack är för alla!*